
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 61 del 20/12/2010 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA 
RENANA E IL COMUNE DI MOLINELLA PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI PER LA COMPENSAZIONE DELLE ZONE URBANIZZATE 
INSISTENTI NEI BACINI SCOLANTI CONSORTILI “BONELLO DI 
MOLINELLA” E “SCACERNA”, IN PARTICOLARE DEI COMPARTI C3.2 
E C3.1; APPROVAZIONE.         

 
 

L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA N CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  N 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 19 Totale Assenti: 2 

 
Assenti giustificati i Signori: ROVETTO ANDREA, MANTOVANI DARIO  
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
TURATTI ALESSIO , PRATELLA ROBERTA, CARADONNA VINCENZO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
  
  
  

  
  
  
  
  

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBoollooggnnaa      

  
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA 
RENANA E IL COMUNE DI MOLINELLA PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI PER LA COMPENSAZIONE DELLE ZONE URBANIZZATE 
INSISTENTI NEI BACINI SCOLANTI CONSORTILI “BONELLO DI 
MOLINELLA” E “SCACERNA”, IN PARTICOLARE DEI COMPARTI C3.2 
E C3.1; APPROVAZIONE. 
  
 
 
 

4° AREA-SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA 
 
 

 
 Parere di regolarità tecnica:               FAVOREVOLE 

 
 
Molinella,________________ 
 
 
        IL RESPONSABILE DELLA IV AREA 

           Ing. Angela Miceli 
 
        ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

  
  

 
 

 
PPrroovviinncciiaa  ddii  BBoollooggnnaa 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA E IL 
COMUNE DI MOLINELLA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 
COMPENSAZIONE DELLE ZONE URBANIZZATE INSISTENTI NEI BACINI 
SCOLANTI CONSORTILI “BONELLO DI MOLINELLA” E “SCACERNA”, IN 
PARTICOLARE DEI COMPARTI C3.2 E C3.1; APPROVAZIONE. 
 
L’Ing. Angela Miceli, responsabile della competente area, illustra il punto in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
  Visto e richiamato l’art.42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2009 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2010/2012 e della relazione revisionale e programmatica; 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 28/12/2009, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010 e la deliberazione di G.C. n. 163 
del 29/11/2010 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione mediante approvazione programmata 
degli obiettivi strategici anno 2010 ed assegnazione alla struttura; 

Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 29/11/2010, con la quale 
si approva l’assestamento di Bilancio per l’anno 2010; 

Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 22.07.2010 è stato approvato il 
Piano Particolareggiato di Iniziativa Privata in Variante al P.R.G ai sensi dell’art. 15 comma 4 della 
L.R. 47/78 del Comparto residenziale C 3-1 in via Murri in Molinella Capoluogo; 

Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 22.07.2010 è stato approvato il 
Piano Particolareggiato di Iniziativa Privata in Variante al P.R.G ai sensi dell’art. 15 comma 4 della 
L.R. 47/78 del Comparto residenziale C 3-2 in Molinella Capoluogo; 

Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n° 43 del 25.09.2010 è stato approvato il 
Piano Strutturale Comunale e che con delibera di Consiglio Comunale n° 44 è stato approvato il 
Regolamento Urbanistico Edilizio del Comune di Molinella; 
 Premesso che: 
-  la rete fognaria del Comune di Molinella Capoluogo è strettamente dipendente dalla rete 

scolante di bonifica; 

- in passato, il territorio comunale è stato interessato da allagamenti dovuti sia alla 
situazione plano-altimetrica in cui si trova rispetto ai canali recettori principali, fiume 
Reno compreso, sia alla importante interconnessione della rete scolante con la struttura 
urbana; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

- che gli interventi necessari a ripristinare un equilibrio idraulico del Capoluogo sono stati 
messi in evidenza nello “Studio idraulico generale del sistema fognario del Capoluogo di 
Molinella” (Ing. Lo Jacono, 1999), commissionato a tal fine dal Comune stesso; 

- che il Comune ha dato seguito a quanto previsto nello studio sopra citato sistemando la 
rete fognaria interna al Capoluogo; 

- che il Consorzio della Bonifica Renana ha predisposto la progettazione preliminare per la 
“Sistemazione idraulica della rete di bonifica nel Comune di Molinella: risezionamento degli 
scoli Bonello e Scacerna e costruzione di un by-pass nello scolo Zavaglia”; 

- che stante il dettato dell’art. 20, comma 1, del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico 
del Reno approvato dalla Giunta regionale dell’Emilia - Romagna con deliberazione n. 567 
del 7 aprile 2003, ciascun comparto di trasformazione territoriale deve dotarsi di opere di 
mitigazione idraulica per una volumetria di almeno 500 mc per ogni ettaro urbanizzato, 
oltre ad essere oggetto di valutazioni per la limitazione del rischio idraulico, come previsto 
dall’Art. 4 della “Direttiva per la sicurezza idraulica nei sistemi idrografici di pianura nel 
bacino del Reno” approvata con Delibera del C.I. n° 1/3 del 23 aprile 2008; 

- che in alternativa alla realizzazione di singoli invasi di raccolta delle acque meteoriche è 
preferibile una soluzione di sistema a garanzia della sicurezza idraulica del territorio; 
Dato atto che l’attuazione dei Comparti C3-1 e C3-2 ha quale condizione di sostenibilità 

ambientale e territoriale, per l’ottenimento del parere idraulico favorevole da parte della Bonifica 
Renana, la realizzazione dell’inversione di pendenza degli scoli Bonello di Molinella e Scacerna; 
 

Dato atto che il 27.08.2010 è stata stipulata convenzione urbanistica attuativa tra il Comune di 
Molinella ed i soggetti attuatori del Comparto C 3-1, di cui al repertorio n.14.403 e raccolta n. 8028 
e che all’art.5 -“Obblighi assunti dai Soggetti attuatori” si prevede al punto 3 “corrispondere alla 
Bonifica Renana, previa apposita convenzione, ovvero all’ Amministrazione Comunale entro 30 
giorni dalla richiesta, l’importo di euro 28.618,00 (ventottomilaseicentodiciotto /00), quota parte 
necessaria per realizzare l’inversione di pendenza degli scoli Bonello e Scacerna, quale condizione 
prescritta dalla Bonifica Renana con parere di cui al prot.152/2010”; 

Dato atto che il 15.09.2010 è stata stipulata convenzione urbanistica attuativa tra il Comune 
di Molinella ed i soggetti attuatori del Comparto C 3-2, di cui al repertorio n.14.545 e raccolta n. 
8066 e che all’art.5 -“Obblighi assunti dai Soggetti attuatori” si prevede al punto 4  “corrispondere 
alla Bonifica Renana, previa apposita convenzione, ovvero all’ Amministrazione Comunale entro 
30 giorni dalla richiesta l’importo di euro 304.382,00 (trecentoquattromilatrecentottantadue /00), 
quota parte necessaria per realizzare l’inversione di pendenza degli scoli Bonello e Scacerna, 
quale condizione prescritta dalla Bonifica Renana per l’attuazione dell’Unità di Intervento; 

Rilevata la necessità, sulla base di verbali redatti a seguito di incontri tecnici tra il 
Consorzio di Bonifica Renana, Hera ed i Servizi L.L.P.P e Pianificazione Urbanistica del 
Comune di Molinella, di procedere con la realizzazione di un primo stralcio del progetto 
attinente alla Sistemazione idraulica della rete di bonifica prevedendo il risezionamento e l’ 
inversione degli scoli Bonello e Scacerna con l’esecuzione di interventi sugli scoli il cui costo è 
stato aggiornato a � 330.000,00 (Euro trecentotrentamila/00); 

Considerato che il Consorzio di Bonifica Renana, ente di diritto pubblico ai sensi della 
Legge Regionale dell’Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, svolge compiti di progettazione, 
costruzione, esercizio, sorveglianza e manutenzione di opere, impianti e infrastrutture finalizzati 
alla difesa del suolo, allo sviluppo equilibrato del territorio, nonché alla tutela e valorizzazione delle 
risorse ambientali, con particolare riferimento a quelle idriche; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Ritenuto che la tipologia delle lavorazioni e la programmazione degli interventi nonchè la 
struttura tecnico operativa del Consorzio di Bonifica Renana, è in grado di garantire la realizzazione 
degli interventi in argomento da eseguirsi sugli scoli di proprietà della Bonifica stessa; 

Ritenuto inoltre necessario provvedere alla stipula di apposita convenzione urbanistica tra 
l’Amministrazione Comunale ed il Consorzio di Bonifica Renana per la realizzazione dei lavori di 
cui sopra come dettagliato nella convenzione stessa che si allega alla presente delibera, quale parte 
integrale e sostanziale; 

Dato atto che il Consorzio di Bonifica Renana ha approvato la Convenzione in allegato nella 
seduta del Consiglio con deliberazione n° 288/2010, verbale 21/CP del 14 dicembre 2010; 

Visti che gli articoli 30 e 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, coordinati con l'art. 15 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i, prevedono la possibilità di realizzare accordi di programma e 
convenzioni tra Enti locali ed altri soggetti pubblici per l'attuazione di opere e interventi che 
richiedono l'azione integrata e coordinata degli Enti pubblici interessati; 

Informata la Commissione Consigliare Permanente di Governo del territorio nella seduta del 
18.12.2010;  

Visto il parere favorevole del Dirigente della IV Area espresso in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.; 

 
Con la seguente votazione:  
Presenti n. 19 
Favorevoli n. 19 
Contrari = = 
Astenuti = = 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA E IL 

COMUNE DI MOLINELLA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 
COMPENSAZIONE DELLE ZONE URBANIZZATE INSISTENTI NEI BACINI SCOLANTI 
CONSORTILI “BONELLO DI MOLINELLA” E “SCACERNA”, IN PARTICOLARE DEI 
COMPARTI C3.2 E C3.1, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrale e 
sostanziale; 

- di dare atto che il Comune di Molinella sarà rappresentato nella stipula della convenzione ai 
sensi di legge del proprio statuto; 

- di dare atto che gli introiti previsti a carico dei Soggetti Attuatori dei Comparti C 3-1 e C 3-2, 
come dettagliati nel deliberando e secondo i termini e le modalità fissate dalle rispettive 
convenzioni attuative urbanistiche, saranno introitati nel Bilancio di competenza ed erogati al 
Consorzio di Bonifica Renana nei tempi e modi dettagliati all’art.6 -“Adempimenti economici e 
finanziari” della Convenzione in allegato; 

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 
267/2000 (art. 47, 3° comma L. 142/90) con la seguente votazione: Presenti n. 19, votanti n. 19, 
favorevoli n. 19, contrari = =, astenuti = =.  

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 27/12/2010  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 T.U.E.L. 20/12/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 27/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 27/12/2010  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 61 del 20/12/2010 
 


